
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О создании рабочей группы по проведению 
обследования на предмет доступности для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения приоритетных социально-значимых 
объектов муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
25.12.2012 № 627 «Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и 
систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения», 
постановлением Правительства Оренбургской области от 09.06.2014 № 381-п «Об 
организации паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Создать рабочую группу по проведению обследования на предмет 
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения 
приоритетных социально-значимых объектов муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о рабочей группе, организовать работу по 
проведению паспортизации объектов социальной инфраструктуры, находящихся на 
территории муниципального образования и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Крестьянову А.Ф., Шинфйльд И.В., членам рабочей группы, Рябых Е.С., 
прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение № 1 
к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области 
от S3 ^-А&яз № 6°33 '^3

Состав 
рабочей группы по проведению обследования на предмет доступности для 

инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных социально
значимых объектов муниципального образования Сорочинский городской округ 

Оренбургской области.

Павлова Е.А. - председатель рабочей группы, заместитель главы 
администрации городского округа по экономике и управлению имуществом;

Крестьянов А.Ф. - заместитель председателя рабочей группы, главный 
архитектор муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области;

Шинфельд И.В. - секретарь рабочей группы, специалист МКУ «Хозяйственная 
группа по обслуживанию органов местного самоуправления» (по согласованию).

Члены рабочей группы:

Лаптева С.В. - специалист по социальной работе ГБУ СО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения» в г. Сорочинске (по согласованию);

Яновская Т.В. - ведущий специалист отдела по экономике администрации 
Сорочинского городского округа;

Шерстнева Н.В. - председатель Сорочинской местной организации 
Всероссийского общества инвалидов (по согласованию);

Клименко С.Н. - руководитель Всероссийского общества слепых в 
г. Сорочинске (по согласованию).

Представитель от паспортизируемого объекта (по согласованию).



Приложение №2 
к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области 
от Z3 3 № 3 3'^

Положение
рабочей группы по проведению обследования на предмет доступности для 

инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных социально
значимых объектов муниципального образования Сорочинский городской округ 

Оренбургской области.

1. Общие положения

1.1. 1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности рабочей 
группы по проведению обследования на предмет доступности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения приоритетных социально-значимых 
объектов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области

1.2. Рабочая группа создается для непосредственного проведения обследования, 
паспортизации и классификации объектов и услуг с целью их объективной оценки 
для разработки мер, обеспечивающих их доступность.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами Оренбургской области, 
распоряжениями Губернатора Оренбургской области, постановлениями 
Правительства Оренбургской области, Уставом муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, нормативными правовыми 
актами муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, настоящим Положением.

2. Основные задачи рабочей группы.

Проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры, находящихся 
на территории муниципального образования Сорочинский городской округ (далее - 
объект), и услуг, в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов (далее - 
услуги), в соответствии с постановлением Правительства Оренбургской области от 
09.06.2014 № 381 -п «Об организации паспортизации и классификации объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения», и приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 25.12.2012 № 627 «Об утверждении методики, 
позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики», 
а именно:



2.1 Утверждение перечня приоритетных объектов и графика обследования, 
подлежащих паспортизации на текущий период.

2.2 Изучение технической документации запланированных к паспортизации 
объектов социальной инфраструктуры.

2.3 Проведение обследования паспортизируемых объектов с фиксацией данных 
измерений в акте обследования, анкете.

2.4. Утверждение паспорта доступности объекта.

3. Рабочая группа создается постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области, определяющей состав рабочей 
группы. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы 
заместителя, секретаря и членов рабочей группы.

3.1. Все члены рабочей группы при принятии решения обладают равными 
правами. В период отсутствия председателя рабочей группы, его обязанности 
исполняет заместитель председателя рабочей группы.

4. В состав Рабочей группы включаются представители администрации, 
Сорочинского городского округа, органов социальной сферы (ГБУ СО «КЦСОН» в 
г. Сорочинске), архитектуры и градостроительства, общественных организаций 
инвалидов.

5. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины ее членов.

6. Решение рабочей группы принимается простым большинством голосов 
членов рабочей группы, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос 
председательствующего является решающим.

7. Решение рабочей группы оформляется протоколом, который подписывают 
члены рабочей группы, принимавшие участие в ее заседании, и председатель 
рабочей группы, а в период его отсутствия, лицо назначенное председателем рабочей 
группы.

8. Организационно-техническое и документационное обеспечение 
деятельности рабочей группы, а также информирование членов рабочей группы о 
вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения 
заседания, ознакомление членов рабочей группы с материалами, представленными 
для обсуждения на заседании рабочей группы, осуществляется председателем 
рабочей группы.


